
 

Landratsamt Wartburgkreis Bad Salzungen, 09.11.2020 
Stabsstelle 05 
 

  
Beschlussvorlage 

KT 0228/2020 
 

 

Betreff: Verkehrsunternehmen Wartburgmobil (VUW) gkAöR; Erhöhung der 
Beförderungstarife 

 
 Beratungsfolge Sitzungstermin Sitzungsart Zuständigkeit 
 Haushalts- und Finanzausschuss 23.11.2020 nicht öffentlich Vorberatung 

 Ausschuss für Wirtschaft, Klimaschutz und 
Digitalisierung 

23.11.2020 nicht öffentlich Vorberatung 

 Kreisausschuss 30.11.2020 öffentlich Vorberatung 

 Kreistag 01.12.2020 öffentlich Entscheidung 

 
 

I. Beschlussvorschlag 
 
Der Kreistag stimmt der Erhöhung des Beförderungstarifes von 1,60 Euro auf 1,80 Euro 

(Grundtarif) in der als Anlage beigefügten Fassung zu.  
 

 
II. Begründung 
 
Der Verwaltungsrat der VUW hat am 04.11.2020 der Erhöhung der Beförderungstarife zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt ab dem 01.01.2021 einstimmig zugestimmt. Der Beschluss wur-
de nach den Regelungen § 8 Abs. 3 Nr. 9 in Verbindung mit Abs. 4 Nr. 1 der Unternehmens-
satzung der VUW unter dem Vorbehalt der Zustimmung des Kreistages des Wartburgkreises 
und des Stadtrates der Stadt Eisenach gefasst. 
Nach den Regelungen des Nahverkehrsplanes 2017 – 2022 sind die Tarife übersichtlich und 
in seiner Wirkung sozialverträglich zu gestalten. Die Tarife sollen mindestens alle drei Jahre 
bzw. bei Bedarf an die steigenden Kosten angepasst werden. Durch schrittweise Anhebung 
soll die Ertragssituation der ÖPNV-Unternehmen verbessert werden. 
Die Erhöhung des Tarifes ist erforderlich, um die zu erwartenden Mindereinnahmen aus der 
Corona-Pandemie und die steigenden Kosten, insbesondere der Personalkosten, auszuglei-
chen.  
Die Tariferhöhung ist in die Haushaltsplanung der VUW für das Wirtschaftsjahr 2021 einge-
flossen. 
Die Tariferhöhung soll zum 01.01.2021 greifen. Sie ist von der Genehmigung durch das Lan-
desverwaltungsamt abhängig. Das Genehmigungsverfahren kann bis zu 10 Wochen dauern. 
Es besteht also die Möglichkeit, dass die Tariferhöhung erst ab Februar 2021 zum Tragen 

kommt.  
 
 
 
gez.Krebs 
Landrat 
 
Anlage 
Tariftabelle 
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